
 

 

 

 

СОВЕТ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА  

Р Е Ш Е Н И Е 

 

24 декабря 2024 года                                                                                       № 51 

 
Об утверждении Порядка определения размера платы за оказание услуг, 
которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
органами местного самоуправления города Лермонтова муниципальных 

услуг 
 

В соответствии со статьёй 9 Федерального закона от 27 июля 2010 года 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных  

и муниципальных услуг», постановлением Правительства Ставропольского 

края от 26 мая 2011 года № 196-п «Об утверждении Порядка определения 

размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми  

и обязательными для предоставления органами исполнительной власти 

Ставропольского края государственных услуг» и Уставом муниципального 

образования городского округа города Лермонтова Ставропольского края, 

Совет города Лермонтова 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения размера платы  

за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления органами местного самоуправления города Лермонтова 

муниципальных услуг. 

 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию  

в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 

города Лермонтова Ставропольского края». 

 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить 

на постоянную комиссию Совета города Лермонтова по социальным 

вопросам, здравоохранению, образованию, культуре и спорту. 

 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 
 
 
Председатель 
Совета города Лермонтова                                                                А.М. Карибов 
 
 
Глава города Лермонтова                                                                  Е.Н.  Кобзева



 

 

Утвержден 
решением Совета города Лермонтова 

от 24 декабря 2024 года № 51 
 

ПОРЯДОК 
определения размера платы за оказание услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления органами местного 
самоуправления города Лермонтова муниципальных услуг  

 

1. Настоящий Порядок определения размера платы за оказание услуг, 

которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

органами местного самоуправления города Лермонтова муниципальных 

услуг (далее – Порядок) разработан в соответствии с частью 3 статьи 9 

Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» и устанавливает 

правила определения размера платы за оказание услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления органами местного 

самоуправления города Лермонтова муниципальных услуг  

и предоставляются организациями, участвующими в их предоставлении 

(далее – необходимые и обязательные услуги). 

 

2. Настоящий Порядок распространяется на услуги, включенные  

в Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления органами местного самоуправления города Лермонтова 

муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими  

в предоставлении муниципальных услуг, утвержденный решением Совета 

города Лермонтова, и оказываются за счет средств заявителя. 

 

3. К необходимым и обязательным услугам относятся услуги,  

предоставляемые индивидуальными предпринимателями и организациями 

независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности, 

участвующими в предоставлении муниципальных услуг (далее – 

индивидуальные предприниматели и организации), в результате оказания 

которых заявитель может получить документ, необходимый при обращении  

за муниципальной услугой, а также услуги, обращение за которыми 

необходимо для получения муниципальной услуги в соответствии  

с нормативными правовыми актами Российской Федерации  

и Ставропольского края, а также муниципальными правовыми актами, 

принятыми органами местного самоуправления города Лермонтова. 

 

4. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, 

применяются в значениях, установленных действующими законодательством 

и нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

законодательством и нормативными правовыми актами Ставропольского 

края, Уставом муниципального образования городского округа города 

Лермонтова Ставропольского края и муниципальными правовыми актами, 

принятыми органами местного самоуправления города Лермонтова. 



2 

 

 

5. Размер платы за оказание необходимых и обязательных услуг, 

предоставляемых индивидуальными предпринимателями и организациями, 

определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации  

и законодательством Ставропольского края, обеспечивающий возмещение 

экономически обоснованных расходов на их оказание, уплату налогов  

и иных обязательных платежей в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и законодательством Ставропольского края, при 

условии соблюдения пункта 6 настоящего Порядка. 

 

6. В состав расходов, применяемых для расчета размера платы  

за оказание необходимых и обязательных услуг, включаются экономически 

обоснованные затраты на оказание конкретной необходимой и обязательной 

услуги, и оценка их обоснованности производится в соответствии с главой 25 

Налогового кодекса Российской Федерации. 

 

7. Размер платы за оказание необходимых и обязательных услуг 

определяется индивидуальными предпринимателями или организациями, 

предоставляющими соответствующие услуги, и действует не менее одного 

года. 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=43511&dst=100022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489355&dst=101834

